#### 451 HOMILIA XLIX.

IN DOMINICAM III POST PASCHA PRIMA.

*Modicum, et jam non videbitis me, et iterum modi-*

*cum, et videbitis me, quia vado ad Patrem* (Joan. XVI).

Quia Dominus ac Salvator noster vidit et præscivit de corporali sui absentia discipulorum animos non mediocriter perturbandos, prædixit et præsignavit eis in his sacræ evangelicæ lectionis verbis passionem, resurrectionem suam et ascensionem, ut qui de temporali ejus morte turbandi essent, audita resurrectionis et ascensionis ejus gloria haberent unde consolari possent. Recte autem ait :

*Modicum, et jam non videbitis me.* Ab illa enim hora, ultima videlicet cœna sua, qua hæc eisdem discipulis suis locutus est, *modicum* erat tempus, quo eum *non videre* inciperent : Tentus enim nocte illa a Judæis, et in crastinum crucifixus, mortuus et sepultus, eorum sublatus est aspectibus. Sed *et iterum modicum, et viderunt eum*, quando die tertia resurrexit, et per dies quadraginta, quibus in hoc mundo post resurrectionem suam mansit, quando et quomodo voluit eis apparuit. Quod autem adjunxit : *Quia vado ad Patrem*, per hoc prædixit eis mirabile sacramentum ascensionis suæ, qua expleta dispensatione mortalitatis in assumpta humanitate æternaliter regnaturus erat cum Patre in cœlis. Quia vero ipsi, utpote carnales adhuc et infirmi nihil horum intelligere poterant, subjunxit adhuc et ait :

*Amen, amen dico vobis, quia plorabitis, et flebitis vos; mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra convertetur in gaudium. Plorabant quidem et flebant dolore inæstimabili, quando eum, quem præ omni mundo diligebant, præter quem solum, nullum in hoc mundo gaudium vel lætitiã habebant, nec habere volebant, comprehendendi, ligari, 452 flagellari et ad ultimum crucifigi, mori et sepeliri cernebant. Mundus autem gaudebat, quia perfidi Judæi, qui mundum plus quam Deum amaverunt, in morte ejus lætati sunt, quia memoriã ejus pariter cum vita se exstinxisse putaverunt. Sed tristitia amatorum Christi versa est in gaudium, quia qui moriente eo incredibili dolore afflicti et contristati sunt, agnita ejus resurrectione, visa excellentissima ejus ascensione indicibili gaudio repleti sunt, testante beato Luca evangelista, qui ait : At illi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo laudantes et benedicentes Dominum (Luc. xxiv, 52).*

His breviter prælibatis etiam aliam adhuc mortem resurrectionemque corporis sui, sanctæ videlicet Ecclesiæ, cujus caput ipse est, intelligendam proposuit. Docet enim nos eisdem verbis qualiter mori et resurgere in hac vita debeant qui discipuli et membra ejus dici et esse desiderant.

*Modicum, inquit, et jam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, quia vado ad Patrem.* His sane verbis, licet obscura valde et intellectu difficilia videantur, recte nobis æterna Dei præscribit Sapiëntia qualiter hi qui peccando erraverant, n viam justitiæ bene vivendo redire debeant. *Mo-*

*dicum* enim dictum est a modo. Ideoque cum dicit *modicum*, modum quemdam, quantum video, nobis ostendit, sine quo nullus hominum salvari poterit. Est enim, ac si dicat cunctis quos prædestinatos ad vitam misericordia sua salvare desiderat : Vos, qui immodici hucusque fuistis, dum immoderate vivendo peccatis peccata sine modo addidistis, jam modum aliquem 453 in peccando habete cohibendo vos a vitiis, quibus sine modo hactenus inservire studuistis. Sed primum istud *modicum*, quod posumus nominare conversionem peccatorum, licet sit via salutis humanæ et initium, necdum tamen videndum se homini Deus repromittit, donec ad secundum *modicum* proficiat, per quod cor contritum et humiliatum figuraliter designat :

*B Et iterum modicum, inquit, et videbitis me.* Hoc etiam insinuari per Psalmistam videtur, cum dicit : *Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi, 27).* Declinare a malo, quod est primum *modicum*, homo peccator potest, sed non statim ad faciendum bonum sufficit, donec miserante Deo iterum *modicum*, quod diximus cor contritum, adeptus fuerit. Nam postquam per internam contritionem vere cor humiliatum fuerit ad faciendum bonum, homo antea invalidus convalescit, sicque per veram humilitatem confortatus ad visionem Dei proficit, ipso Domino testante, qui ait : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8).* Et recte cor humile cor mundum appellatur. Scriptum namque est :

*C Immundus est ante Deum omnis qui exaltat cor suum.* Ad hanc autem cordis munditiã, in qua vere Deus videtur, qualiter homo pertingere valeat, licet obscure, per Psalmistam Spiritus sanctus insinuat : *Myrrha, inquit, et gutta, et casia a vestimentis tuis (Psal. xlv, 8).* Per myrrham carnis mortificatio, per guttam cordis humiliatio, per casiam mentis accipi potest contemplatio. Per vestimenta autem Dei Scriptura sacra accipitur, quia sicut vestimentis homo tegitur, ne nudus appareat, sic quodammodo Deus et sensus divinus sub velamine sacræ Scripturæ absconditus latitat. A vestimentis etenim Dei myrrha, et gutta et casia procedunt, quia ex Scripturis sacris homo conversus instruitur quali studio carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigendo mortificare debeat; quod est vere myrrha, quæ vere hominem a putredine vitiorum emundatum in Christo vivificat. Post myrrham ponitur gutta, quod est cordis humilitas : Quanto enim caro 454 mortificata dejicitur, tanto mens humiliata ad bonæ operationis studium accenditur. Post myrrham et guttam ponitur casia ; quia per carnis mortificationem et veram cordis humilitationem proficit homo ad suavissimam mentis contemplationem. Quia vero durum est homini et difficile sic mortificando et humiliando carnem suam despiciere se ipsum Dominus, qui pro nobis et myrrha et gutta fieri voluit, nobis ad exemplum proponit dicens :

*Quia vado ad Patrem.* Gutta namque factus est

Dominus parvulus pro nobis infans nascendo, myrrha factus est in assumpta pro nobis humanitate moriendo. Nec injuste adventus Christi in carne guttæ comparatur. Nam sicut gutta una modicum quiddam est in comparatione magni fluminis, sic humanitas Christi parva valde erat, ad comparationem incomprehensibilis ejus divinitatis. Igitur quicunque huic guttæ, Dei utique Unigenito, pro nobis homini factæ, perfecte seipsum humiliando conformatur, quicunque myrrham hanc electissimam, mortificando in se vitia, imitatur, in eo procul dubio idem Deus et homo *ad Patrem vadit*, dum eum per visitationis suæ gratiam ad fastigium suavissimæ contemplationis sustollit, quæ significatur per casiam. Nec injuste casia, quæ est arbor aromatica, et non nisi in locis humentibus nascitur, contemplatio assimilatur, quia nobilis ille humor lacrymarum, quem contemplatio mentis de terra cordis elicit, diversas arbores, quæ sunt diversæ virtutes, in corde hominis crescere facit.

Et congrue quidem tria hæc verba Psalmistæ tribus supra dictis verbis Domini conveniunt. Per primum enim *modicum* sicut per myrrham mortificatio carnis; per *iterum modicum*, quemadmodum et per guttam, humilitatem designat cordis. Quod vero dicit, *quia vado ad Patrem*, sicut et per casiam, mentis ostendit contemplationem.

Per eadem etiam verba evangelica recte Oratio hodierna illuminatur, **455** in qua petimus, ut *errantibus, quo in viam possint redire justitiæ, veritatis lumen ostendatur*. Via etenim justitiæ est mortificatio carnis, lumen veritatis est humilitas cordis. Per hæc duo recte homo salvandus illuminatur, ut, ea quæ Christiano inimica sunt nomini respuendo, declinare a malo sciat, et ea quæ sunt apta sectando, facere bonum valeat. Quicunque igitur his gradibus manu gratiæ in spiritali vita provehitur, bene cum eo cujus membrum factus est dicere potest, *quia vado ad Patrem*. Ad Patrem enim cum Deo in Deo vadit, dum terrena quæque et caduca penna contemplationis transvolans, solis cælestibus intendit. Sed quia talis est vicissitudo humanæ mutabilitatis et miseræ, quod is qui modo per occultam supernæ visitationis gratiam suaviter cum Deo oblectatur et reficitur, modo, subtracta visitationis Dei dulcedine, in quamdam Dei et sui ignorantiam relabatur, apte subjungitur :

*Dixerunt ergo ex discipulis suis ad invicem. Discipulorum nomine spiritum, animam et corpus hominis possumus accipere, qui dum se sub disciplinam Domini recte vivendo colligunt, nec tamen ad desideratam divinæ agnitionis et dilectionis dulcedinem pervenire possunt, ista sine intermissione verba ad invicem conferunt :*

*Quid est hoc quod dicit nobis : Modicum, et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me, et quia vado ad Patrem? Quid est quod dicit, modicum? Duas hic posuit interrogationes. Prima interrogatio est propriæ ignorantia consideratione, secunda*

PATROL. CLXXIV.

A interrogatio est humilis pro eadem ignorantia suæ cæcitate continuanda ad Deum oratio. Nam quid aliud veri Domini discipuli faciunt, dum quasi derelicti a Deo nullo corporis labore, nulla cordis devotione ad gratiam divinæ dulcedinis pertingere se posse conspiciunt, nisi quod suppliciter corde et voce Domino clamant in oratione : *Quid est hoc quod dicit nobis, modicum? Ac si dicat : O Domine, essentialiter misericors* **456** *et bone, quid est hoc quod de ineffabili tua dulcedine nobis dicitur quotidie? Doce nos, Domine, solita tua bonitate, fac ut experiamur intrinsecus quid sit modicum, et iterum modicum, quod audimus extrinsecus, sine quo ad visionis tuæ gratiam pertingere non possumus.*

B *Nescimus quid loquitur. Nihil nobis audire exterius proderit, si tua nos gratia docere intrinsecus desierit. Hujusmodi orationem quia libenter audiat et exaudiat Dominus, consequenter evangelista ostendit in consequentibus.*

*Cognovit autem inquit, Jesus quia volebant eum interrogare et dixit eis. Cognoscere Jesu est approbare et diligere Jesu. Nam revera omnes illos diligit, qui pro salute sua sollicitantur, qui pro ignorantia Dei, quam in semetipsis deprehendunt, frequenter contristantur. Interrogare hominis est desiderare hominis. Illi vere Deum interrogant qui id quod de spiritalis scientia perfectionis intrinsecus deesse sibi conspiciunt, precibus et lacrymis et desiderii omnino indefessis suppleri in se per misericordiam Dei desiderant. Hoc desiderium Jesus cognoscit, quia in electis suis approbat et diligit.*

*Dixit eis : De hoc queritis inter vos quia dixi Modicum et jam non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me. Dicere Dei est suscitare Dei; quia cor illud, in quo aliquod bonæ voluntatis vestigium, aliquod cælestis patriæ desiderium deprehendit, ad magis et magis desiderandum se suscitatur et accendit. De hoc queritis, inquit, inter vos. Ac si dicat : Queritis, et toto cordis desiderio ad hoc suspiratis, ut modicum istud et iterum modicum, de quo dixi vobis, agnoscat, hoc est ut scire possitis qualiter me per dulcedinem visitationis meæ vobis præsentem observare, quibus meritis recedentem et gratiam meam vobis subtrahentem revocare valeatis : talem desiderii vestri inquisitionem quia approbe et diligo, viam, qua ad hoc pervenire possitis, vobis ostendo.*

**457** *Amen dico vobis quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit. Ac si dicat : Mundi est mundum diligentium est inaniter extolli et gaudere, vestrum est plorando et flendo ab inani eorum gaudio abstinere. Gaudium mundi in duabus causis maxime subsistit, scilicet in voluptate carnis et voluntate cordis. Et quia pauci sunt qui in duabus his rebus non peccaverint, quin aut corpore ea quæ voluptatis sunt, delectabiliter possidendo, aut non possessa corde, id est voluntate ardentem desiderando, a via veritatis non erraverint, duo nobis verus noster medicus Christus proposuit medicamina, quibus et*

11

ea, quæ voluptate carnis voluntate cordis commisi-  
mus, sanemus crimina : *Amen, amen*, inquit, *dico*  
*vobis quia plorabitis et flebitis vos*. Ploratus per-  
tinet ad corpus, fletus ad cor. Et est quasi dicat Do-  
minus cunctis ad perfectum tendentibus : Quidquid  
contra rectitudinem præceptorum meorum corpore  
commisistis, corporali labore et pressura evacuabi-  
tis ; quidquid corde ea quæ mundi sunt illicite desi-  
derando deliquistis, non nisi amaro cordis fletu pur-  
gabit. Hujusmodi autem Domini consilium cum  
amatores sæculi hujus haud facile recipiant, cum  
gaudere et inaniter extolli potius quam hoc modo  
plorare et flere desiderent et appetant, apte subjun-  
ctum est :

*Mundus autem gaudebit ; vos autem contristabi-*  
*mini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium*. Ac si  
dicatur : Gaudet quippe mundus gaudio, cui sempi-  
ternus succedit luctus. Vos autem, qui ad ea ten-  
ditis gaudia, quibus dolor nullus succedit vel tristi-  
tia, semper hac in vita contristari, semper corde et  
corpore oportet humiliari. *Sed tristitia vestra verte-*  
*tur in gaudium*. Tristitia electorum Dei, quæ vere  
secundum Deum est, quæ, juxta Apostolum, *pœni-*  
*tentiam in salutem stabilem operatur* (II Cor. vii, 10),  
tunc vere *vertitur in gaudium*, quando, post mæro-  
rem veræ humilis pœnitentiæ, Deus hominem sæ-  
visitacionis dulcedine intrinsecus consolatur. Hoc  
sane gaudium in exordio lectionis hujus suis humi-  
libus 458 repromittit, ubi post *modicum et iterum*  
*modicum ait, et videbitis me*. Illud sane gaudium,  
quod ex interna Dei visione intrinsecus concipitur,  
omne gaudium excedit. Per illud enim cor contrista-  
tum in Domino non solum consolatur, sed in ipsa  
etiam consolatione ad videnda et cognoscenda multa,  
quæ antea incognita fuerant, illuminatur et sublevatur.  
Adepto siquidem tali gaudio, gaudium videlicet  
divinæ contemplacionis, qualis et quanta cordis  
corporisque custodia adhibenda sit, per subjectam  
similitudinem docere videtur, cum dicit :

*Mulier, cum parit, tristitiam habet, quia venit*  
*hora ejus*. Mulieris nomine mollem et infirmum  
hominem possumus accipere, qui tunc quasi *parere*  
dicitur, quando aut commissa deflendo crimina,  
aut ad cœlestia suspirando gaudia, aliquid quod gra-  
tum Deo sit et acceptabile, ex utero cordis sui pa-  
rere nititur. Ad talem dum se præparat partum,  
*tristitiam habet*. Nisi enim humilitas et afflictio pœ-  
nitentiæ præcesserit, nihil, quod vel Deo placeat,  
vel sibi ipsi expediat, de corde suo parere homo  
poterit. Quæ tamen tristitia cum apud molles ho-  
mines stabilis non sit, apte Dominus subjungit,  
*quia venit hora ejus*. *Hora ejus*, id est *hora talis*  
tristitiæ non aliunde nisi ab ipso Domino, omnium  
honorum largitore *venit*, ex cujus munere est ut et  
homo salubriter pro peccatis suis noverit humiliari,  
et pro eadem humilitate divinitus mereatur conso-  
lari. Sequitur :

*Cum autem pepererit puerum, jam non meminit*  
*pressuræ*. Mollis et necdum fundata in Christo

A anima, *parto puero, pressuræ*, humilitatis videlicet  
et afflictionis, cui se causa pariendi puerum, spiri-  
tum videlicet salutis, ad horam submiserat, quod-  
dammodo *non meminit*, dum, post tempus oracionis,  
immemor conceptæ ad horam internæ dulcedinis  
ad pristinam levitatem animi inconstantiam rever-  
titur. Sed unde hoc ?

*Propter gaudium, quia natus est homo in mundum*.  
Ideo utique *non meminit pressuræ*, ideo obliviscitur  
visitationis et dulcedinis supernæ, *quia 459 homo*  
*est, et homo natus*, hoc est radicans non in cœlum,  
sed in mundum. Sed quare aut quomodo, qui mundo  
renuntiavit, homo radicans in mundum dici po-  
terit ? Etenim qui ira, odio, vel invidia adhuc in-  
trinsecus devastatur, qui pro meritis suis non cœ-  
lestia, sed terrena quærendo humanis laudibus de-  
lectatur, licet a mundo separatus sit, *homo in mun-*  
*dum natus*, in mundum radicans jure nominatur.

Igitur qualiter nobis contra hæc vigilandum, do-  
cet nos beatus Petrus in Lectione hodierna, qua  
dicit : *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos*  
*abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant*  
*adversus animam* (I Petr. ii, 11). Illa desideria, quæ  
ad aperta carnis flagitia hominem illiciunt, non solum  
*carnalia desideria* nominantur, sed etiam ea quæ  
ad appetitum laudis humanæ, ad iram, vel impu-  
tiam cor improvidum emolliunt et dejiciunt  
Quicumque igitur advenas et peregrinos in hoc  
mundo [se] cognoscentes, ab hujusmodi desideriis  
se abstinere, quicumque, juxta prædictam Domini  
sententiam, plorando et flendo in spe futuræ beati-  
tudinis in hac vita se dejiciunt et deprimunt, ho-  
rum ipse Dominus noster, sine quo solatium nul-  
lum est, et in præsentia consolator, et in futuro  
erit remunerator. Unde subjungit et ait :

*Et vos igitur, inquit, nunc quidem tristitiam ha-*  
*betis. Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor ve-*  
*strum*. Ac si dicat : *Vos quidem nunc tristitiam ha-*  
*betis* salubrem, videlicet contritionem profundæ 460  
humilitatis, sed sollicita mentis custodia curate ne sit  
*homo natus in mundum*, ne post conceptam internæ  
dulcedinis gratiam ad inania hujus mundi gaudia,  
ad ea quæ militant adversus animam desideria  
animo recurratis, sed in eadem cordis corporisque  
humilitate constantiaque perseverantes, solis cœles-  
tibus intendatis. At si durum vobis hoc videtur et  
difficile, attendite quale sit gaudium, quod post fe-  
licem hanc perseverantiam vobis repromittitur in  
præmium : *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor*  
*vestrum*. Non enim semel vos vidisse, non sufficit  
mihi semel vobis gratiam dulcedinis meæ ostendisse,  
sed *iterum iterumque vos videbo*, quia quoad  
hujus vitæ exsilio laboratis, paternæ visitacionis  
consolatione vos relevabo.

*Et gaudebit cor vestrum*, quia quanto durius tri-  
bulationum molestiis caro attrita turbatur, tanto co-  
piosius cor vestrum desideratæ dulcedinis meæ  
gratia consolatur. *Et gaudium vestrum nemo tollet a*  
*vobis*, quia gaudium illud meæ visionis, hic inchoa-

tum, in futuro plenius dabitur vobis, ubi tanta securitate, tam securâ proprietate vobis stabilietur, quod, omni tristitia, omni adversitatis sublata molestia, nihil vobis nisi æternæ jucunditatis solemnitas et certa perpetuæ glorificationis manebit dignitas, per infinita sæcula sæculorum, Amen.

#### 461 HOMILIA L.

IN EANDEM DOMINICAM SECUNDA.

*Modicum, et jam non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem (Joan. xvi).*

Præsentis hujus series lectionis pars est sermonis illius, quem in ultima cœna sua Salvator exorsus est cum dilectis et electis discipulis suis, qui sua dignitate et excellentia omnes sermones illos supereminet, quos in carne locutus est Dei Filius, ita ut nullus evangelistarum, ad bene capiendum vel describendum fuisset idoneus præter ipsum solum beatum Joannem, qui supra pectus illius interim recubuit, de quo thesauros sapientiæ et scientiæ, qui in eodem pectore Jesu reconditi erant, haurire meruit.

*Modicum, inquit Dominus, et jam non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me.* In his Domini verbis vicissitudines et mutabilitates illæ denotantur quas fideles quælibet animæ, quandiu corpus hoc corruptibile quod aggravat portant, patiuntur. Quibus studium est frequenter orare, et quibus curæ est recessum et adventum Domini in cor suum vigili mentis circumspectione notare, illi nimirum vicissitudines has non ignorant, quoties videlicet ille quem amant per occultam suæ inspirationis gratiam eos oblectet et reficiat, quoties rursus eandem desideratissimam visitationis suæ dulcedinem eis subtrahat. Unde est illud quod sponsa in Canticis canticorum loquitur: *Fuge, dilecte mi, et assimilare capræ hinnuloque cervorum super montes aromatum (Cant. viii, 14).* Tantæ namque hæc bestiolarum agilitatis sunt, quod, quando jam comprehendi et configi putantur, dicto citius venatorum manibus elabuntur.

Quibus non incongrue Christus, fidelium Sponsus animarum, comparatur, qui dum lacrymanti et insectanti se animæ **462** occurrens comprehendi patitur, subito iterum quasi e manibus avolat, et denno revertitur si toto desiderio requiratur. Quod autem dicit sponsa: *Fuge, dilecte mi, et assimilare capræ hinnuloque cervorum super montes aromatum,* non dicit rogando, sed vicissitudines has, quas eam fragili adhuc carne circumdatam pati necesse est, insinuando. Per hoc quod ait Dominus, *modicum, et jam non videbitis me,* illud denotari credimus quod aliquando desideranti se animæ suam præsentiam subtrahit; per *iterum modicum, et videbitis me,* hoc innuitur quod rursus Deum sitiens anima, intimis illum affectibus, atque ipsis medullis cordis coelitus lapsus suscipit.

Et recte *modicum* ad utrumque ponitur, quia nimirum breve et *modicum* est quicquid præsentis temporis volubilitate agitur. *Modicum* est, quando

ad animam visitandi gratia Dominus accedit; rursus *modicum,* quando probandi causa recedit. Istud *modicum* Isaias propheta notat, ubi eorum querelosa verba describit, qui Christi in carne præsentiam suspirabant: *Modicum ibi, modicum ibi (Isa. xxviii, 40).*

Necesse utique habet unaquæque Deo devota anima ut diligenter semper observet, et quando visitatio immissa ab Altissimo veniat, et quando iterum subtracta eam deserat, quia si hoc vigilantia cura mens observare neglexerit, haud dubium quin et internæ suavitatis omnino expertus sit. Hinc est quod Eliseo petente ut spiritus Eliæ duplex in eo fieret, Elias respondit:

**463** Si, inquit, *videris, quando tollar a te, erit quod petisti; si autem non videris, non erit (IV Reg. ii, 10).* Elias typum gerit Domini Salvatoris. Eliseus in persona describitur animæ Deum sitiens. Spiritum Eliæ duplicem in se fieri anima expostulat, quando spiritum veritatis, spiritum duplicis dilectionis, Dei videlicet et proximi, dari sibi a Domino desiderat, quem non alio pacto conferri sibi posse Dominus repromittit, nisi abscissum ejus et reditum, sicut diximus, sollicita circumspectione investigare et prævidere studuerit. Post descriptas vicissitudines, visitationis videlicet et probationis, quas anima patitur, consequenti ordine subjungitur:

*Quia vado ad Patrem. Vadit namque ad Patrem Dei Filius, quando pro animabus illis, quas, etsi lætificat ejus visitatio, molestat tamen vicissitudo, ipse misericorditer intercedit, et eidem Deo Patri se pro salute earum ostendit. Sequitur:*

*Dicebant ergo ex discipulis ejus ad invicem.* Discipulorum nomine spiritum, animam et corpus hominis possumus accipere, qui ad hoc se intus et exterius conferunt, ut discant mandata Domini juxta testimonium illud Psalmigraphi: *Bonum mihi, Domine, quod humiliasti me, ut discam mandata tua (Psal. cxviii, 71).* Illi profecto qui in sæculo sunt positi, mandata Domini discere non possunt, quia terrenis voluptatibus et desideriis supra modum inbiantes, his quæ ad eum et ad salutem animæ pertinent, intendere nequeunt. Sed hi discipulorum Domini recte nomine censentur, qui intra elaustrum septa se contulerunt, ut expeditum cor et corpus ad discenda præcepta Domini habeant, ut die noctaque sub disciplina Domini et districtione regulari vivant. Nempe spiritus, anima et corpus hominis, qui vere disciplinatus Domini inhærere noverunt, ista sine intermissione ad invicem verba conferunt.

*Quid est hoc quod dicit nobis: modicum, et non videbitis me, et 464 iterum modicum, et videbitis me, et quia vado ad Patrem? Quid est quod dicit, modicum? Duæ istæ interrogationes sunt admirationes quia nunquam fit admiratio, nisi vel ex nimio dolore, vel ex nimio gaudio, nec aliquid homo miratur, nisi quod novum et rarum videtur. Admiratio, quæ ex magnitudine sit doloris, ad exercitium pertinet tentationis; quæ autem ex*

nimio contingit gaudio, tempus respicit consolationis. Miratur homo præ dolore, quando, ex vehementia tentationis, intimi saporis dulcedine se frustratum esse medullitus suspirat; miratur rursus præ nimio gaudio, dum redeunte supernæ gratia visitationis de multitudine, exultat divinæ consolationis.

Illud etiam quod evangelista bis hic ponit: *Dicebant ergo ex discipulis ejus ad invicem*; et iterum: *Dicebant ergo*, binam, quam diximus, respicit admirationem, quæ ex nimio dolore fit vel gaudio, quia exteriorum et interiorum sensuum cujuslibet electi hominis hæc est, nocturna atque diurna collatio, quod vel dolent in tempore tentationis, dum eis dulcedo subtrahitur intimæ visionis, vel quod gaudent, quando, conquiescente omni impulsu tentationis, auxilium in se experiri merentur supernæ consolationis. Ista quoque admiratio pulchre in Veteri Testamento prænotata legitur, quando cum nocte rore descendente simul manna descendit, mirantes filii Israel dixerunt: *Manhu*, quod significat, *quid est hoc?* (*Exod. xvi, 15*). Noctem intelligimus præsentem vitam, per rorem frigus tentationis, per manna saporis internæ contemplationis. Cum rore manna descendit, quia post impulsu tentationis homini electo gratia venit intimi saporis. Has igitur vicissitudines interiores et exteriores sensus hominis in se sentientes, mirantes ut filii Israel dicunt. *Quid est hoc?* dum aut dolent aut contristantur propter molestiam tentationis, vel gaudent et delectantur propter abundantiam divinæ consolationis. Post descriptas harum vicissitudinum species recte subjungitur:

*Nescimus quid loquitur. Nesciunt discipuli*, id est spiritus, anima et **465** corpus hominis electi, *quid loquatur Dominus* quia quandiu sunt in corpore mortis hujus, nunquam discernere et investigare valent pro quibus meritis eos Dominus consoletur; nesciunt etiam, quando tentantur, utrum ad probationem vel perditionem eos tentari patiatur. Unde quasi dicunt *nescimus quid loquitur*, cum pro his vicissitudinibus conturbati sollicitantur. Hanc sollicitudinem quod Dominus diligit in electis suis, in consequentibus sancti evangelii demonstratur verbis:

*Cognovit autem Jesus quia volebant eum interrogare*. Cognoscere Jesu est approbare et diligere Jesu. *Cognovit Jesus, quia volebant eum interrogare*. Proprium est nescientis ut interroget, quatenus discat a sciente quod nescit. *Volunt nimirum electi Jesum interrogare*, quando omni studio elaborant investigare quid de eis decernat, dum aut anxii eos permittit tentationibus, aut suis illos attollit consolationibus. Hanc inquisitionem *Jesus cognoscit*, quia eam in electis approbat et diligit.

*Dixit eis: De hoc queritis inter vos, quia dixi: Modicum et, jam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me*, id est quod facit et permittit eos aliquando subtracta visitationis suæ gratia tentationibus angustiari, et iterum beatissimæ præsen-

tiæ suæ consolatione relevari. *De hoc*, inquit, *queritis inter vos, quia dixi: Modicum, et jam non videbitis me; et iterum modicum et videbitis me*. Ac si electis suis ad supradictam inquisitionem suam intus respondeat Dominus: Quia hæc est die noctuque collatio interiorum et exteriorum sensuum vestrorum, ut scire et investigare possitis quid discessu et reditu meo significem in vobis; ego formam propono vobis, quam interim sequamini, quandiu corpus quod aggravat animam portatis, in quo vos has vicissitudines necesse est pati.

*Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos*. Per hæc duo verba *plorabitis et flebitis*, quæ similem habent significationem, geminam intelligere possumus compunctionem; unam, quam timor pœnæ et peccatorum producit pœnitentia et amaritudo; **466** alteram, quæ de æternæ vitæ et celestium honorum procedit amore et desiderio. *Amen, amen dico vobis*, inquit Dominus, in Veteris et Novi Testamenti institutione, *amen, amen dico vobis* in activæ et contemplativæ vitæ exercitatione, *quia plorabitis et flebitis vos*, id est quia vestrum est ut, quandiu vivitis, et ex mei timoris formidine, et pro mei amoris compungamini dulcedine.

*Mundus autem gaudebit*, inquit. Ac si dicat: *Mundus*, id est amatores mundi in hoc ploratu et fletu partem habere nec volunt, nec possunt, quia inanem hujus sæculi lætitiâ, quæ æterni doloris luctu amaricanda est, sequentes, recte pro peccatis suis et pro æternæ vitæ desiderio compungi nesciunt. Ab hujus sæculi reprehensibili, imo damnabili gaudio electos suos Dominus compescit, dum continuo subjungit:

*Vos autem contristabimini. Vos*, inquam, quos disciplinatus meo mancipavi, dum vos a communi hominum conversatione et corpore et habitu separavi, quandiu in hac vita, quæ tentationibus plena est, vivitis, semper et peccatorum vestrorum et mei amoris causa contristari debetis. Salubrem Apostolus tristitiam describens ait: *Tristitia quæ secundum Deum est, pœnitentiam operatur in salutem stabilem (II Cor. vii, 10)*. Et continuo subjunxit: *Ecce secundum Deum contristari quantam in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem sed vindictam (Ibid., 11)*. *Defensionem* salubris tristitia in homine operatur, cum homo de his quæ cogitatione, verbo, vel opere se deliquisse meminit, coram Deo digna pœnitentiæ satisfactione se defendere satagit; *indignationem* in illo operatur, cum semetipsum per hoc indignari et despiciere incipit, quia aliquando tale quid admisit quod eum ab æternitatis amore separare potuit; *timorem* in eo parit, cum timere Deum, timere etiam pœnam, quæ peccatis suis debetur, incipit; *desiderium* gignit, cum toto cordis affectu ad amorem celestis patriæ suspirat, *æmulationem* in eo facit, cum zelo pietatis armatus peccata sua vehementer æmulari **467** studuerit; *vindictam* in illo operatur, cum omnia, quæ

contra Deum se egisse recordatur, quotidiana laborum suorum exercitatione, jejuniorum, scilicet, vigiliarum et orationum instantia, in semetipso persequitur. Ne autem electi Dei ita secundum Deum contristari abhorreant, quid sequatur hanc tristitiam, in consequentibus sancti Evangelii verbis Dominus eis demonstrat :

*Sed tristitia vestra, inquit, vertetur in gaudium.* Non enim qualiscunque tristitia, quæ de vano dolore concipitur; sed hæc de quo modo diximus, *vertetur in gaudium*, quia hanc æternæ remunerationis consequetur præmium. Ad quæ confirmanda Dominus nobis de muliere proponit paradigma, ut ex his quæ animus novit, ad incognita, quæ non novit, surgat, spiritalia videlicet ex comparatione corporaliū rerum colligat.

*Mulier, inquit Dominus, cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum.* Dolor, qui mulierem parturientem opprimit, omnem dolorem, quem unquam in corpore suo homo sufferre potest, excedit. Sed cum infans ei natus fuerit, et eum omnia membra integra habere perspexerit, ita de fructu ventris sui gaudet, ac si nunquam in partu dolore aliquo tacta fuisset. Bene ergo æterna Sapientia comparationem de muliere præcedentibus verbis suis aptavit, in quibus dicit: *Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* Sicut enim parturiens mulier ad tempus dolet et cruciatur, postea autem de prole sua gaudens totius doloris et cruciatus obliviscitur, et anima cum labore et gemitu virtutum proferens opera postea, cum deposuerit corpus mortis hujus, quod eam aggravat, in aspectu remunerationis totius immemor erit gemitus et laboris. *Mulier, inquit, cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus.* Mulieri enim, cum a molitie dicatur, satis congrue anima per Dei gratiam mollita comparatur, quæ tunc, ut diximus, *parit*, cum jugi laborum suorum instantia et multo imbre lacrymarum prolem virtutum de se proferre et parere satagit, in quo partu procul dubio *tristitiam habet*, quia fructum laborum suorum non videt, præmium videlicet æternæ jucunditatis, quam consecutura est pro laboribus suis. Cum enim die noctuque homo laboraverit, et in jejuniis et vigiliis multis, ac orationibus assiduis vires suas expendere, nihil pro hoc in hoc mundo accipit, nemo illum vel saltem pro hoc consolatorio verbo alloquitur, imo magis in spiritali vita et sub regulari disciplina positus, si quid minus egerit, gravi emendatione corripitur. Recte enim dicitur, *quia venit hora ejus. Venit hora mulieris parturientis, id est animæ in carne laborantis, quia nunc est hora tentationis, hora miseræ et peregrinationis. Cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum.* Cum autem pepererit puerum, id est cum fidelis quælibet anima, quæ pro Deo laboravit, in fine vitæ suæ fructum la-

A horum suorum contemplari cœperit, et ipsum Deum, in quo est requies, obliviscens omnium laborum suorum in præmium acceperit, *jam non meminit pressuræ*, id est dolorum omnium, quos carnis adhuc sarcinam portant perpressa est: *obliviscitur, propter gaudium, videlicet illud, quia homo ille, qui natus erat in mundum, jam cœlestis patriæ civis effectus: visione Creatoris sui pascitur.* Proposita ergo similitudine de muliere Dominus subjunxit :

*Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum.* Vos, inquam, electi mei *nunc quidem tristitiam habetis*, dum mortem istam, tentationes et peregrinationem vestram ingemiscitis. *Iterum autem videbo vos*, id est dum corruptibile hoc induerit incorruptionem perpetuam, me ipsum vobis, sicuti sum, in divinitate et humanitate mea ostendam. *Et gaudebit cor vestrum*, dum in summa jam securitate positus, nihil unquam a diabolo, vel a mundo, vel a carne vestra, quod perturbet, amplius occurret vobis. De hoc gaudio cordis per Isaiam quoque prophetam Dominus dicit, ubi electos suos in cœlesti Jerusalem quandoque consolandos esse describit: *Et videbitis, inquit, et gaudebitis, et lætabitur cor vestrum (Isa, LXVI, 14).* Quale sit illud gaudium, quis explicare valeat, cum etiam excogitari nequeat? Omnes sensus et omnia membra electorum in illud gaudium sempiternæ jubilationis se attollunt, in quo laudi Creatoris sine fine vacabitur, quæ laus est sine fastidio, quia sine fatigatione profertur. Hæc beatorum lætitia nulla aliquando interpolari valet tristitia, nullo fine terminabitur, quemadmodum in consequentibus Dominus pollicetur :

*Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Hujus æterni gaudii et nos quandoque participes simus ex largitate bonitatis ipsius, qui idcirco homo fieri et mortis tristitiam subire dignatus est, ut nos ad æterna gaudia perduceret, cui est honor, et gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### 470 HOMILIA LI.

IN DOMINICAM IV POST PASCHA PRIMA.

*Vado ad eum, qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me: Quo vadis? Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum (Joan. XVI).*

D Sacrosancta hæc Evangelii lectio, quam modo audimus, dilectissimi, sumpta est ex sermone illo, quem in ultima cœna sua cum discipulis fecit Jesus. Et sicut idem sermo omnes sermones illos excellit quos unquam fecit aut dixit, sic dignitas et excellentia mysteriorum, quæ in eo est, omnium hominum sensum et intellectum transcendit. Nec mirum, quia sicut eadem nocte novum et inauditum opus, quod nunquam antea factum est, facere voluit; sic sermo, quem in eadem nocte fecit, jure cunctis sermonibus incomparabilis esse debuit. Hunc omnes discipuli ejus pariter audierunt, sed pari intelligentia omnes capere non potuerunt. Et hoc satis ex eo liquet quia quatuor illi proceres, qui Evangelium scripserunt, de sermone isto omnes tacuerunt, præ-

ter solum Joannem, qui dignus fuit solus supra pectus Jesu recumbere, ex quo haurire meruit fontem vitæ, fluentia æternæ sapientiæ. Sedebat in eadem cœna Matthæus cum Joanne; quod audivit Joannes, hoc audivit et Matthæus, sed nihil de sermone isto dixit vel scripsit, quia Deus illi dare noluit, quod soli Joanni, quem propter specialem castitatis prærogativam præ cæteris dilexit, præ cæteris servare voluit.

Quid de hoc nos miseri sumus dicturi? O homo, tu quis es, ut respondeas Deo? Quis ad videnda et cognoscenda sermonis hujus mysteria idoneus, si illi capere non potuerunt, qui præsentialem eum a Domino audierunt? Æstimo tamen si quid est quod mortalis homo inde conjicere potest quod hoc potissimum servatum sit illis qui imitatores sunt Joannis, spiritalibus videlicet hominibus, qui, ad exemplum ipsius, custodita ab infantia castitate et innocentia sua, cum Domino et in cœna sunt, et in eadem cœna supra pectus Jesu recumbunt. Pectus Jesu sacra Scriptura est, quia sicut in pectore cor, et in corde vita est, sic latet in sacra Scriptura spiritualis ille sensus, ex quo vivificatur homo et reviviscit intrinsecus. Sunt nonnulli, qui supra hoc pectus Jesu caput, quod est intentio, reclinant, nec tamen in cœna sunt, illi videlicet qui ad investigandas et cognoscendas subtilitates Scripturarum non propter Deum, sed propter semetipsos elaborant, ut dum scire quod alios latet comprobantur, propter ipsam scientiam probabiliore, utpote disertiores, majorem ab hominibus honorem et gloriam consequantur. Hoc non convenit Dei amatoribus, Joannis imitatoribus, qui ad scientiam sacræ Scripturæ propter hoc solummodo debent elaborare, ut perveniant per eam ad majorem Dei notitiam, inveniantque in ea cor Dei, id est sensum Dei, per quem intus vivificentur, per quem ad dulcedinem cordis, ad munditiam corporis, ad puritatem orationis, ad desiderium æternitatis magis accendantur et informantur. Quicumque illi sunt, qui hoc modo supra pectus Jesu recumbunt, hos inter epulas et convivia internæ dulcedinis invisibiliter Dominus et inedicibiliter hujusmodi alloquitur verbis:

**471** *Vado ad eum qui me misit; et nemo ex vobis interrogat me: Quo vadis?* In verbis istis, quantum videre possumus, videtur mihi quod significaverit Dominus quasdam vicissitudines, quibus et per quas exercentur in hac vita Dei fideles. Est enim vicissitudo quæ homini Deum diligenti dulcis est et cara et vicissitudo quæ ei valde tristis est et amara. In vicissitudine bona sunt, quando, visitante gratia Altissimi, per internam dulcedinem suaviter cum Domino reficiuntur. In vicissitudine amara sunt, quando, recedente Deo et interna gratia deficiente, laboribus et doloribus in semetipsis afficiuntur. Ait ergo: *Vado ad eum qui me misit.* Ipse est Verbum Dei Patris quod mittitur. Et est, quasi præsens præsentibus suis filiis et suis loquatur fidelibus: Ego sum qui, ad visitandum vos et salvandum, a Deo Pa-

tre in hunc mundum missus sum. Si quando per invisibilem præsentiam meam rore dulcedinis et gratiæ meæ infundi, et pro desiderio cordis vestri meum aliquando intrinsecus consolari meruistis, dico vobis quia diu in hac gratia subsistere non potestis. *Vado enim ad eum qui me misit, et in ea dulcedine qua velletis me diu habere non valetis.*

*Et nemo ex vobis interrogat me; Quo vadis?* Interrogare hominis est desiderare hominis. *Nemo ex vobis interrogat me, quia, me vadente, me gratiam vobis subtrahente, ad tantam cordis vestri æritiam devolvimini, quod nemo ex vobis desiderat me, hoc est quod neque de recessu meo doletis, sicut debetis, neque debito charitatis ardore reditum meum desiderare valetis.* His laboriosius vicissitudinibus exercet fideles suos in hac vita Dominus, quæ et in Lectione hodierna ex parte notantur, cum dicitur: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (Jac. i, 17). Omnipotens Deus, cum semper idem sit, semper in semetipso stabilis subsistit, nunquam transmutatur, nulla unquam vicissitudine obumbratur. Apud illum quidem lumen est sapientiæ et scientiæ, apud illum est æterna suavitas, apud illum et in illo est æternæ exultationis et lætitiæ jucunditas. **472** Nos vero, nos sumus apud quos et in quibus est transmutatio et vicissitudinis obumbratio, qui nec ad horam quidem in nobis subsistimus, sed semper variamur, vicissitudinibus variis succedentibus ita plerumque obumbramur, quod nos desiderare nec cogitare quod bonum est possumus. Quid enim est aliud, quod boni homines deflent in oratione, quod conqueruntur in confessione, nisi dum sentiunt in semetipsis quod gratia Dei carent, quod desiderium post Deum neque ad ea, quæ agenda essent propter eum, habere non valent? Attamen quia ipse est, ut diximus, Verbum Dei Patris, non solum hoc dico verbum, quod corporaliter exterioribus insonat auribus, sed quod invisibiliter docet hominem intrinsecus, quid sic vadendo ab homine operetur in homine, manifestat, cum dicit:

*Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit eor vestrum.* Quæ est ista tristitia, quæ ex ejus locutione, ex ejus, inquam, operatione (loqui enim Dei est operari Dei) generatur in homine? *Est tristitia mala, quæ Deum offendit: est etiam tristitia bona, quæ offensum Deum homini placabilem reddit.* Geminam hanc tristitiam definit Apostolus, cum dixit: *Tristitia sæculi mortem operatur; tristitia vero, quæ secundum Deum est, penitentiam operatur in salutem stabilem* (II Cor. vii, 10). Si homo pro damno sæculi, pro morte amicorum, pro incommodo rerum temporalium, vel etiam pro contemptu vel injuria a proximo sibi illata contristatur, hæc est *tristitia sæculi quæ mortem operatur.* Sed dum homo salubriter humiliatus in semetipso pro regno cælorum, pro amissa interna Dei gratia tanto vehementius contristari cœperit, quanto minus subtracto eo, qui verum est

gaudium, in semetipso invenit, quo consolari possit, hæc est tristitia quæ secundum Deum esse probatur, hæc pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Per eam enim ad gratiam et dulcedinem Dei, quæ vere stabilis salus hominis est, homo ita revocatur, quod etiam stabiliter eam, quantum hoc in hac vita præsumibile est, habere meretur. Vel hæc est pœnitentia in salutem stabilem, ut homo ea, quæ commisit, quibus gratiam Dei amisit, ea stabilitate pœniteat, ut amplius non **473** admittat. Hæc est gratia et utilitas, propter quam summum illud Verbum, quod est Christus Filius Dei, qui et Verbum est per internam inspirationem suam homini loquendo, Christus invisibili gratia sua cor unguendo, utiliter ad horam homini se subtrahit, quatenus ipso recedente, quid sit per se, humilius homo incipiat agnoscere. Hanc enim utilitatem ipse manifestat, cum subjungit:

*Sed ego veritatem dico vobis: Expedit vobis ut ego vadam.* Ipse qui vera et summa veritas est, veritatem homini dicit, quando post salubrem illam tristitiam quæ secundum Deum est, homini tribuit quod in veritate se ipsum agnoscit, videt in hac ipsa sui agnitione quod omnino sibi expedit quod sic eum Deus deseruerit, quia dum in hac omnipotentis Dei desertione medullitus humiliatur, dulcissima sancti Spiritus consolatione visitatur, quam nunquam consequi posset, si vere humiliatus non fuisset. Ait ergo ipse: *Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos? (Isa. LXVI, 2).* Si enim in dulcedinis suæ gratia semper Deus homini adesset, nunquam in semetipso subsistere posset, sed et elevaret se super se, sibi quod Dei est non timeret attribuire. Unde secundum hæc Domini verba *expedit* homini ut ipse vadat, quatenus dum in ipsius recessu paupertatem et miseriam suam humiliter agnoscit, illi se per humilitatem discat subijcere a quo habet quidquid est, sine quo nec ad momentum quidem subsistere potest. Ait ergo Dominus:

*Expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos.* Potest enim fieri ut spiritum intellectus, spiritum consilii, vel alium aliquem magnum spiritum homo habeat; sed Spiritus illum, qui est Paracletus, qui est Spiritus consolationis, qui tristia et mœrentia corda mirabili suavitate sua consolatur, nemo promereri poterit, nisi qui in semetipso vere humiliatus fuerit.

*Sed cum Spiritus iste venerit, ille, inquit Dominus, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio.* Arguit mundum de peccato Spiritus sanctus, quoniam adventus sui **474** visitatione hominem illuminat, ut arguere semetipsum de peccato suo incipiat; ipso quidem illuminante arguit se de peccato quod commisit, arguit se de justitia quam prætermisit, arguit se etiam de judicio quando dolet in semetipso quod nec pro commisso peccato, nec pro neglecta justitia unquam seipsum judicavit, sicut de-

buit. Unde ait Apostolus: *Quod si nos ipsos judicaverimus, non utique judicemur a Domino (I Cor. II. 31).*

Sed ut hæc eadem verba propter ea quæ subjecta sunt, manifestius intelligere valeamus, similitudinem quamdam nobis proponamus. Sit mulier, quæ habeat virum. Si accidit ut vir ille longe recedat ab ea, si fidelis est ei, in hoc ostendat, ut eandem fidem absenti quam et præsentem servare studeat, et in quibuscunque offendere posset præsentem, offendere timeat absentem. Mulier ista est quælibet fidelis anima; vir ejus est Christus. Vir iste si subtrahit se sponsæ suæ, id est animæ, si fidem Dei habet in se, debet absentem sicut præsentem diligere, debet se ab omni pollutione cordis et corporis sollicitè custodire, nihil negligere, eadem disciplina atque constantia absenti sicut præsentem in omnibus servare; nam hoc est veram fidem servare ad eum.

Sed adhuc aliquid subtilius in verbis istis intelligere possumus. Nam quod ait: *Ille arguet mundum de peccato, de justitia, et de judicio, statimque quasi exponendo eadem verba subjungit: De peccato quidem, quia non credunt in me; de justitia vero, quia vado ad Patrem, et jam non videbitis me; de judicio autem, quia princeps mundi hujus jam judicatus est.* In his verbis, quantum mihi videtur, tria notavit, excepit, inquam, de cunctis peccatis unum peccatum, quod est maximum omnium peccatorum, de cunctis justitiis unam justitiam, quæ est maxima omnium justitiarum, de cunctis judiciis unum judicium, quod est maximum omnium judiciorum. Summa omnium peccatorum est infidelitas; nam quod homo in Deum non credit, hoc peccatum cuncta peccata excedit; sine fide enim nunquam potest fieri aliquid bonum, testante Apostolo, qui ait: *Omne quod non est ex fide, peccatum est (Rom. XIV, 23).* Summa **475** omnium justitiarum est fides, non solum dico illa fides, quod homo credit in Deum, sed quod in omnibus rebus debitam fidem servat ad eum. Hæc fides operatur in homine mentis contemplationem, quæ transcendit omnem justitiæ operationem. Nam cum homo ad hanc puritatem cordis sui venerit, quod nihil ei in hoc mundo præter Deum sapit, cunctamque post eum, quem videre non potest oculis corporis, mentis suæ intentionem et devotionem in cælum dirigit, hæc est tota et plena justitia, in qua plene comprehenduntur et complentur universa justitiæ opera. Ibi vere Deus pascitur et potatur, vestitur et visitatur, ibi hospitio suscipitur, quidquid est justitiæ, ibi totum perficitur.

Summa vero omnium judiciorum est quando pendit homo et considerat quale, quantum et quam terribile est judicium, quo princeps mundi hujus jam judicatus est cum omnibus suis sectatoribus. Qui recte princeps mundi dicitur, quia per hæc duo verba duo quædam notantur, per quæ ipse diabolus maxime regnat in hominibus, cum quibus æternaliter judicandus est et damnandus. Superbia quidem,

quæ sub nomine *principis* intelligitur, et voluptas *carneis*, quæ sub nomine *mundi* figuratur. Hoc iudicium cum homo ita perpendit, quod et ipse veraciter et ex omni corde suo pertimescit, atque duo illa, superbiam scilicet cordis et voluptatem carnis, ea districtione in semetipso iudicat et damnat, quod superbiam per humilitatem comprimere, voluptatem per continentiam et castitatem semper in semetipso laborat extinguere, hoc iudicium est super omne iudicium, per hoc iudicium evadit homo æternæ damnationis supplicium. Sequitur :

*Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem.* De verbis istis secundum expositores breviter hoc dicimus, quia sancti apostoli, quibus hæc loquebatur Dominus, qui carnales adhuc et infirmi erant, capere spiritualia nondum valebant, sicut aperte ex eo liquet, quia eadem nocte quando eis ista dicebat, quando in sanctissima illa cœna de cœlestibus mysteriis, quæ eis nunquam ante dixerat, tanta dulcedine eos informabat, qualem ex eo tempore, quo manere cum illo cœperunt, usque in horam illam nunquam experti sunt, mox ut de eadem domo **476** egressi sunt, relicto illo omnes fugerunt. Sed veniens desuper Spiritus sanctus *docebat eos omnem veritatem*, quia replente illo et docente Divinitatis gloriam plene et perfecte cognoverunt et constanter mundo prædicaverunt, quam necdum Christo præsentem et docente perfecte cognoscere potuerunt. Aperuit quidem eis quasi ostium quoddam veritatis, quando assumpto Petro, Jacobo et Joanne in montem, ubi transfiguratus est ante eos, claritatem gloriæ suæ, quam filii lucis post resurrectionem visuri sunt, eis demonstravit, ubi viderunt Moysen et Eliam cum eo loquentes. Patrem etiam veritatis de cœlo audierunt, ubi facta est vox de nube dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* (*Matth. xvii, 5*). Ibi quidem quasi per ostium veritatis introsperunt, post adventum vero Spiritus sancti in ipsam veritatem intraverunt, ipsam veritatem, illuminante et confortante eos Spiritu sancto, constanter et sine timore mundo annuntiaverunt. Nam et ipse Petrus, qui ad vocem mulieris ostiaræ Christum negavit, postea coram regibus et principibus : *Obedire, in-*

*Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*, Spiritus sanctus clarificavit

Christum, quando ad cognoscendum eum apostolorum corda perfecte illuminavit. Nam quod nondum eum perfecte cognoverint, probat ipse Dominus, ubi dicente Philippo : *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (*Joan. xiv, 8*), respondit : *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe?* (*Ibid., 9*.) Bene quidem eum cognoverunt, Dominum et Magistrum suum esse non dubitaverunt, sed eam quæ in ipso erat divinitatis suæ gloriam nondum plene cognoverunt. Cognovit eum utique Petrus, cum dicebat : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi, 16*), sed nondum tamen ita clarificatus erat in illo, **477** ut pro divinitatis ejus mori posset testimonio. Sed quia hæc omnia Spiritus sanctus in illis operaturus erat, recte Dominus dicebat : *Ille me clarificabit*, hoc est ille me vobis insinuabit, quia de meo esse, de mea essentia, quæ in Patre mecum una est substantia, accipiet, et annuntiabit vobis, ut quod de me, id est, de divinitate mea adhuc non cognoscitis, plene atque perfecte cognoscere possitis.

His secundum sensum expositorum breviter prænotatis videamus si quid subtilius per auxilium Spiritus sancti in verbis istis invenire vel intelligere possimus.

*Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Verba ista æstimo non sic omnino esse intelligenda, quod ipse, qui est Verbum Dei Patris, ita ea dixerit, quod majora adhuc et sublimiora docere discipulos suos, sanctos apostolos, vellet, quam docuerat, quia nec excellentia sermonis hujus hoc admittit, cui nihil excellentius in omni doctrina sua inveniri poterit. Sed dicere Dei est facere Dei, sicut scriptum est : *Dixit, et facta sunt* (*Psal. xxxii, 9*). Et quia nunquam homo in hac vita tantum proficit, nisi adhuc habeat, unde magis proficere possit; talis est humana natura ut, sicut semper habet quo descendat, ita semper habeat quo ascendat; electos et dilectos discipulos suos, quos ultra omnes homines provexit, ad majorem adhuc dignitatem provehere voluit. Unde per *multa* illa quæ adhuc eis se dicturum promisit, multas gratias, multas utilitates et profectus præsignabat, quos adhuc in illis et per illos facturus erat. Nam etsi opus non habebant, utpote post adventum Spiritus sancti omnium hominum perfectissimi, in semetipsis altius proficere, in profectibus tamen illorum qui salvandi erant per verbum et doctrinam eorum, multa eis adhuc habebat adjicere. Quidquid enim laboraverunt in salutem proximorum, hoc totum accessit ad profectum illorum. Ergo recte ait : *Adhuc habeo multa vobis dicere*, hoc est adhuc multa habeo vobis facere. Volebat enim ut in se et in proximis semper de virtute in virtutem irent, donec ad videndum Deum deorum in Sion pervenirent. Hæc sunt *multa* illa quæ tandiu cum eis egit, donec ad unum redegit. Porro unum est necessarium. Turbantur erga multa, quandiu erant in hac vita, sed *multa* illa ad unum sunt **478** redacta, quando eo

usque ascenderunt, quod semetipsos propter Deum in mortem tradiderunt, et illud unum, quod est necessarium, regnum utique caelorum, in praemium acceperunt.

*Adhuc, inquit, multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Ac si diceret: Multa ista quae in vobis et per vos in proximis vestris, fidelibus meis, per vos salvandis facturus sum, non possunt simul fieri, in brevi non possunt consummari. *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem.* Per omnem veritatem possumus intelligere vel Veteris vel Novi Testamenti cognitionem, vel Dei et proximi dilectionem. Sed haec interim omittamus, et quid recte *omnis veritas* sit subtilius videamus.

*Omnis veritas, quam vere docet Spiritus veritatis, est cognitio sui et cognitio Dei, quia quidquid veritatis in Scripturis sacris continetur, per haec duo totum adimpletur.* Cognitio sui parit homini timorem, timor humilitatem. Quod enim non timemus, inde est quod perfectam nostri cognitionem non habemus. Si recte nosmetipsos cognosceremus, nihil nisi quod timendum esset, in omni vita nostra inveniremus. Hunc timorem habebat electus ille servus Dei Job, quem Dominus tanta laude extulit, quod nullus hominum in terra ei similis fuerit, cum dicebat: *Verebar omnia opera mea (Job ix, 28).* Ipse a Domino quidem laudabatur, sed quia perfecte timorem Dei ante oculos habebat, verebatur cuncta, quae faciebat. De hoc timore scriptum est: *Initium sapientiae timor Domini (Eccli. i, 16).*

Post humilem sui cognitionem, cum homo ad istum pervenerit timorem, statim sequitur cognitio Dei, quae parit amorem Dei, quia quicumque cognitionem Dei non habet, nec dilectionem Dei habere valet. Est autem cognitio, Dei, quando homo, illustrante Spiritu sancto, in dulcedine cordis sui perpendit et considerat miram et magnificam super genus humanum Dei misericordiam, quod hominem, quem ad imaginem et similitudinem suam creavit ex nihilo, et ad quodcumque voluisset, creare eum potuisset, hominem rationalem, hominem, inquam, ad cognoscendum Deum et diligendum intelligibilem creare curavit, et ad ultimum, quod est omnium maximum et pretiosissimum, corpus et sanguinem **479** suum nostrae salutis fecit pretium, ita ut sicut tunc semel pro nobis pereuntibus in ara crucis voluit immolari, sic quoque ejusdem corporis et sanguinis sui sacramentis quotidie morientes, quotidie nos faciat reviviscentes. Per hanc veram Dei cognitionem procedit homo ad suavissimam Dei dilectionem, de qua scriptum est: *Plenitudo legis est dilectio (Rom. xiii, 10).* In timore est initium sapientiae, in amore est tota sapientia, quia quidquid lege jubetur, per hunc Dei amorem totum adimpletur. Et haec sunt verba quae ait: *Docebit vos omnem veritatem, hoc est dabit cognitionem Dei et sui, quod vere omnis veritas potest dici.*

*Non enim loquetur a semetipso; sed quaecumque audiet loquetur, et quae ventura sunt annuntiabit*

*vobis.* — *Qui a semetipso loquitur, ut in alio Evangelii loco Dominus dicit, propriam gloriam quaerit (Joan. vii, 18).* Spiritus sanctus non loquitur a semetipso, quia non est a semetipso, sed a Patre et Filio, nec sui gloriam quaerit, sed Patris et Filii, a quibus procedit, sed ut ad sensum facilius perveniamus, per singula membra versum istum distinguamus. *Non enim loquetur a semetipso, hoc est faciet vos propriae gloriae contemptores. Sed quaecumque audiet loquetur, hoc est faciet vos veros Dei in spiritu adoratores. Et quae ventura sunt annuntiabit vobis, hoc est faciet vos fideles aeternae salutis et perpetuae damnationis praedicatorum.* Nunc de sensu videamus.

Loqui Spiritus sancti est visitatio et inspiratio Spiritus sancti. *A semetipso non loquitur, quia cor illud, quod ipse visitat et inspirat, hoc per suam misericordiam ad hoc humiliat et illuminat, ut in cunctis actibus vel dictis suis, non suam, sed solius Dei gloriam requirat.* Hoc enim unicuique ante omnia satagendum est homini, ut in omnibus, quae facturus, dicturus est, aut docturus, illius solummodo gloriam quaerat, a quo et mercedem exspectat, ne de illis sit de quibus Dominus dicit: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2).* Post haec recte subjungitur: *et quaecumque audiet loquetur, quia quemcumque hominum ipse Spiritus veritatis perfectum propriae gloriae contemptorem fecerit, hunc verum in spiritu facit Dei adoratorem: 480* et quaecumque homo ille in illa suavissima mentis illuminatione, in illa purissima oratione loquitur, ille profecto audit, qui eum tactu gratiae suae intus loquentem facit. Quod ipse non loquitur in homine, hoc quidem nec ipse probatur audire, quia ad perfectum et utilitatem hominis non facit transire. Sequitur:

*Et quae ventura sunt annuntiabit vobis.* Ac si dicat: dum his gradibus per gratiam Spiritus sancti quotidie ascenditis, quod vere propriam vestri gloriam contemnitis, quod in oratione vestra illius solummodo qui loquitur in vobis voluntati intenditis, *quae ventura sunt utiliter annuntiari poteritis.* Quae sunt quae ventura sunt? Duo, salus aeterna et damnatio aeterna. *Quae ventura sunt annuntiabit vobis, dum per suam misericordiam dabit vobis ut et bonis qui salvandi sunt aeternam salutem, et malis qui damnandi sunt perpetuam damnationem fructifere et salubriter annuntiabit.* Sed unde ista vobis dabit, unde haec ventura utiliter annuntiantes facit? Dico vobis:

*Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* In his duobus verbis *me, et de meo, duo exprimuntur, quae sunt in Deo, divina videlicet et humana natura.* Est enim Deus et homo, Verbum et caro, Deus invisibilis, homo visibilis, Verbum secundum divinitatem, caro secundum humanitatem. Ergo per *me, quod est Verbum per se, potest intelligi Divinitas.* Quod autem dicit *de meo, quod quasi adjectivum est, potest intelligi assumpta in Deum*

humanitas. Illud enim fuit per se, istud assumpsit in se. Et sicut hæc duo in Deo sunt interior divinitas, exterior humanitas, sic in Scriptura sacra, quæ nihilominus caro Dei dicitur, Duo sunt, littera et sensus, caro et spiritus, sensus litteralis exterius, sensus spiritualis interius. Inde ait : *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet. Ac si dixisset : Me, qui Deus sum et homo, Verbum et caro, ille Spiritus veritatis clarificabit* ; sensum enim meum, sensum spiritalem et divinum, quem *de meo*, de carne mea, quod est littera mea, *accipiet, vobis annuntiabit*, vobis ita manifestabit, et elucidabit, ut in tota Scriptura mea nihil sit, quod vobis abscondi possit ; *Vobis annuntiabit*, vobis ipse dabit, ut utiliter et fructuose annuntiare possitis illis qui credituri sunt æternam salvationem illis **481** qui damnandi sunt, æternam damnationem ; *vobis annuntiabit*, quia quidquid in aliorum profectibus laboraveritis, vobis in æterna vita recompensabit, quando seipsum, qui est vita æterna, vobis in præmium dabit, ut ipse sit merces vestra, laus perennis, et inæstimabilis gloria per infinita sæculorum sæcula. Amen.